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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và 

Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2025 

 

Thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 12/2018/QĐ-TTg 

ngày 06/3/2018 về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, số 28/2023/QĐ-TTg ngày 

23/11/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg 

ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc tại Công 

văn số 852/UBDT-DTTS ngày 24/5/2024 về việc thực hiện Quyết số 12/2018/QĐ-

TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 

19/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 Quy định các mức chi cụ thể thực hiện một số 

chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 89/KH-SDTTG ngày 13/3/2025 của 

Sở Dân tộc và Tôn giáo về việc Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 

28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2025. 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số       

39/TTr-DTTG ngày 18/4/2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện chính 

sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 

12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2025 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm xây dựng và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số (sau đây gọi tắt là người có uy tín) trên địa bàn huyện Ba Tơ; khuyến 

khích, động viên người có uy tín tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận 

động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân để phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín phải đảm bảo công khai, 
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minh bạch, đúng chế độ, đúng đối tượng, đúng nội dung nhiệm vụ tại Công văn số 

852/UBDT-DTTS ngày 24/5/2024 của Uỷ ban Dân tộc và Kế hoạch số 107/KH-

UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đã được UBND huyện 

phê duyệt tại Quyết định số 1112/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 và Quyết định số 

150/QĐ-UBND ngày 06/02/2025, hộ gia đình, thân nhân trong gia đình của người 

có uy tín. 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong hoạt động quản lý và thực hiện 

chính sách đối với người có uy tín. 

III. NỘI DUNG CÁC CHÍNH SÁCH  

1. Cung cấp thông tin 

1.1 Phổ biến, cung cấp thông tin 

a) Mục đích: Cung cấp thông tin cần thiết giúp người có uy tín nắm được các 

chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương để tuyên truyền, vận động bà 

con tham gia thực hiện. 

b) Nội dung:  

- Thông tin về các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Tình hình và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh trên địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền về cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng đạo đức 

phong cách Hồ Chí Minh. 

- Phổ biến các chủ trương, nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện. 

- Kết quả thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc trên địa bàn 

huyện. 

- Đối thoại trao đổi thông tin với người có uy tín. 

c) Cơ quan thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo.  

d) Số đợt tổ chức phổ biến thông tin: 02 đợt/năm.  

e) Thời gian dự kiến: 01 ngày/đợt. 

g) Số lượng: 84 người có uy tín. 

1.2 Cấp không thu tiền 02 ấn phẩm: Báo Dân tộc và Phát triển (01 

tờ/người/kỳ/tháng) và Báo Quảng Ngãi (01 tờ/người/kỳ) cho người có uy tín.  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan. 

1.3 Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 
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Mục đích: Nhằm giúp cho người có uy tín nắm được kiến thức pháp luật, quốc 

phòng, an ninh; kiến thức cơ bản về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; kiến thức, 

kỹ năng khai thác, sử dụng, xử lý thông tin trên hệ thống Internet, mạng xã hội và các 

kỹ năng hòa giải, tuyên truyền, vận động quần chúng cho người có uy tín.  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Số lần tổ chức tập huấn: 01 đợt/năm. 

- Thời gian dự kiến tổ chức: 02 ngày/đợt. Tổ chức trong tháng 5/2025. 

- Số lượng: 84 người có uy tín. 

2. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần 

a) Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán. 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện chuẩn bị quà, lãnh 

đạo huyện tổ chức đoàn đi thăm hỏi.  

- Số lần thăm hỏi: 01 lần/năm. 

- Mức chi: 500.000 đồng/người/lần. 

b) Tổ chức thăm hỏi và hỗ trợ người có uy tín bị ốm đau đi điều trị bệnh có 

xác nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước. 

- Cơ quan thực hiện:  

+ Trên cơ sở báo cáo, đề xuất của UBND các xã, thị trấn, Phòng Dân tộc và 

tôn giáo phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức thăm hỏi và hỗ trợ người có 

uy tín bị ốm đau đi điều trị bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến huyện và 

tương đương, tuyến xã và tương đương. 

+ Đối với trường hợp người có uy tín ốm đau đi điều trị bệnh tại các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh tại tuyến tỉnh, tuyến Trung ương và tương đương, Phòng 

Dân tộc và tôn giáo kịp thời báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo tổ chức thăm hỏi và 

hỗ trợ theo định mức tại Điểm a, b Khoản 2 Điều 2 Nghị Quyết số 19/2024/NQ-

HĐND ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh.  

- Mức chi:  

+ Mức chi 800.000 đồng/người/năm khi điều trị bệnh tại các cơ sở tuyến 

huyện và tương đương. 

+ Mức chi 500.000 đồng/người/năm khi điều trị bệnh tại các cơ sở tuyến xã 

và tương đương. 

 Trường hợp người có uy tín phải chuyển cơ sở khám, chữa bệnh lên tuyến 

trên điều trị: Mức hỗ trợ = Mức hỗ trợ quy định của tuyến trên - Tổng số tiền đã hỗ 

trợ ở các tuyến dưới1. 

c) Thăm hỏi động viên hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn đột xuất do 

sự cố, thiên tai, hỏa hoạn được chính quyền cấp xã nơi cư trú xác nhận (tình huống, 

                                           
1 Quy định tại Công văn số 852/UBDT-DTTS ngày 24/5/2024 của Ủy Ban Dân tộc. 
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sự cố thiên tai, hỏa hoạn theo quy định tại khoản 1, Điều 3 Nghị định số 

30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ Quy định tổ chức hoạt động ứng 

phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn2). 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo chuẩn bị quà, lãnh đạo 

huyện tổ chức đoàn đi thăm hỏi. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Dân tộc và Tôn giáo và các đơn vị liên quan. 

- Mức chi: 2.000.000 đồng/hộ gia đình/năm  

d) Thăm viếng, động viên khi người có uy tín, thân nhân trong gia đình qua 

đời: bố (bố đẻ, bố chồng hoặc bố vợ, bố nuôi), mẹ (mẹ đẻ, mẹ chồng hoặc mẹ vợ, 

mẹ nuôi), vợ hoặc chồng, con (con đẻ, con nuôi) hợp pháp theo qui định hiện hành. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo chuẩn bị quà, lãnh đạo 

huyện tổ chức đoàn đi thăm hỏi. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Dân tộc và Tôn giáo và các đơn vị liên quan. 

- Mức chi: 500.000 đồng/trường hợp. 

3. Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh người có uy tín  

a) Người có uy tín có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo vệ quốc phòng, an ninh, trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và 

củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc được biểu dương, khen thưởng theo quy 

định của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn hiện hành về thi đua, 

khen thưởng. 

Hàng năm, UBND huyện tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 

người có uy tín tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo phối hợp với phòng Nội vụ huyện. 

b) Biểu dương, tôn vinh người có uy tín. 

UBND huyện lựa chọn, quyết định hình thức, thời gian tổ chức các hoạt động biểu 

dương, tôn vinh, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu trên địa bàn huyện bảo đảm phù 

hợp với quy mô, số lượng người có uy tín và tình hình thực tiễn của địa phương. 

4. Tổ chức các đoàn đại biểu người có uy tín đi làm việc, giao lưu, gặp 

mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm 

Tổ chức các Đoàn đại biểu người có uy tín đi làm việc, giao lưu, gặp mặt, 

tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm trong tỉnh. 

Dự kiến tổ chức 01 đoàn/năm.  

Số lượng: Dự kiến 88 người/đoàn  (84 người có uy tín, 01 Lãnh đạo UBND 

huyện, 01 lãnh đạo và 01 công chức phòng Dân tộc và tôn giáo, 01 nhân viên y tế). 

Thời gian: 02 ngày, thực hiện trong tháng 5/2025. 

                                           
2 Quy định tại Công văn số 852/UBDT-DTTS ngày 24/5/2024 của Ủy Ban Dân tộc. 
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Địa điểm: Tại các địa phương trong tỉnh. (Có kế hoạch cụ thể khi triển khai 

thực hiện)  

Cơ quan thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, tham mưu UBND 

huyện ban hành kế hoạch, quyết định thành lập đoàn tổ chức cho người uy tín trên địa 

bàn huyện đi làm việc, giao lưu, gặp mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm trong tỉnh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí thực hiện chính sách cho người có uy tín 

được UBND huyện giao cho phòng Dân tộc tại Quyết định số 187/QĐ-UBND 

ngày 20/12/2024 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi 

ngân sách địa phương năm 2025 và nguồn kinh phí thực hiện chính sách này năm 

2025 được UBND huyện điều chỉnh, bổ sung cho Phòng Dân tộc và Tôn giáo tại 

Quyết định số 34/QĐ- UBND ngày 25/3/2025.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc và Tôn giáo 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện quản lý, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Định 

kỳ tổng hợp, báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo kết quả thực hiện chính sách và kết quả 

phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện theo quy định. 

- Hằng năm, xây dựng dự toán thực hiện chính sách đối với người có uy tín gửi 

Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Tài chính tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định 

phân bổ kinh phí. 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ được giao tại Mục III của Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn đại biểu 

người có uy tín tiêu biểu đi làm việc, giao lưu, gặp mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm 

trong tỉnh. 

- Tham mưu UBND huyện lựa chọn, quyết định hình thức, thời gian tổ chức 

các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu trên địa 

bàn huyện. 

- Phối hợp với phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn có liên quan hướng dẫn 

thực hiện việc biểu dương, khen thưởng đối với người có uy tín có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc theo quy định hiện hành. 

2. Văn Phòng HĐND&UBND huyện 

Phối hợp với phòng Dân tộc và Tôn giáo, tham mưu cho UBND huyện tổ 

chức thăm hỏi người có uy tín trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Tài chính - kế hoạch  

Hướng dẫn, theo dõi, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Chính sách này 

theo đúng quy định của Nhà nước. 
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4. Phòng Nội vụ  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và Tôn giáo và các đơn vị có liên quan 

tham mưu UBND huyện xem xét, quyết định biểu dương, khen thưởng đối với 

người có uy tín có thành tích xuất sắc theo đúng quy định của Nhà nước.  

5. UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò của người có uy 

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

- Kịp thời báo cáo Phòng Dân tộc và Tôn giáo các trường hợp người có uy tín 

bị ốm đau đi điều trị bệnh tại các cơ sở cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước; 

các trường hợp gia đình người có uy tín gặp khó khăn để phối hợp, tổ chức thăm hỏi 

theo quy định. 

- Định kỳ và đột xuất báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ của 

người có uy tín trên địa bàn.  

- Kịp thời thực hiện các thủ tục công nhận, đưa ra khỏi danh sách, thay thế, 

bổ sung người có uy tín theo quy định tại Khoản 8 Điều 1 Quyết định số 

28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Phối hợp với Phòng Dân tộc và Tôn giáo, phòng Nội vụ thực hiện việc biểu 

dương, khen thưởng đối với người có uy tín có thành tích tiêu biểu, xuất sắc theo quy 

định hiện hành. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội: Chỉ đạo các cấp trong hệ thống tham gia giám sát việc thực hiện 

chính sách theo quy định. 

7. Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

Các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan, trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ của mình chủ động, tích cực phối hợp, hỗ trợ, tham gia thực hiện các chế 

độ, chính sách đối với  người có uy tín trên địa bàn huyện. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với Phòng Dân tộc và Tôn giáo để giải 

quyết; trường hợp vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng 

Dân tộc và Tôn giáo) để xem xét, chỉ đạo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- TT Huyện ủy;                         

- TT HĐND huyện          

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; 

- BTT UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng: DT-TG, TC-KH, Nội Vụ; 

- UBND các xã, thị trấn (trừ xã Ba Động); 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, DT.                              

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lữ Đình Tích 

 

(b/c) 
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